
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Scarampi.  Responsabile Procedimento: LISTELLO 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SAN GIORGIO SCARAMPI 
Provincia di Asti 

C.A.P. 14059  -  Piazza Roma n°01   -  P.  IVA e Cod.Fisc. 00191930056  

Tel. 0144/89041  Fax 0144/859928 - E-mail uffici@comune.sangiorgioscarampi.at.it 
PEC san.giorgio.scarampi@cert.ruparpiemonte.it  SITO  http://www.comune.sangiorgioscarampi.at.it 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 12     DEL    12/04/2024 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', COORDINAMENTO 
SICUREZZA, RELTIVO A INVESTIMENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, SCUOLE, STRADE, EDIFICI 
PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2024, 
DECRETO MINISTERO INTERNO 18.01.2024. PROGETTO 
COMPLESSIVO EURO 58.589,87 "MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI"  

CODICE CUP H67H24000690001- CIG B13B5615B6  
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 31/01/2024 con la quale il sottoscritto è 

stato nominato responsabile del servizio finanziario, amministrativo e tecnico di questo comune; 

Preso atto che: 

. con Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 è stato concesso ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2024 

pari ad € 58.589,87; 

. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

. con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23/12/2023, è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026;  

Preso atto che: 

- Che occorre eseguire la progettazione per la messa in sicurezza delle Strade Comunali; 

- che occorre procedere al conferimento dell’incarico per: progettazione di fattibilità tecnico 

economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 

sicurezza, dei lavori di messa in sicurezza delle strade Comunali; 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per carenza di organico e lavori di speciale complessità; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è 

inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto DLgs 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo del Ministero 

dell’interno; 

mailto:sangiorgioscarampi@virgilio.it
mailto:san.giorgio.scarampi@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.sangiorgioscarampi.at.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Scarampi.  Responsabile Procedimento: LISTELLO 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il professionista: 

. Dott. Ing. Guglieri Giovanni con studio in Via Europa n.7 – 14058 Monastero Bormida (AT), 

ha inoltrato richiesta di affidamento dell’incarico professionale in oggetto che presenta un 

importo di € 4.990,00 comprensivi degli Oneri Previdenziali al 4%, oltre IVA al 22% di € 

1.097,80, per un ammontare complessivo di € 6.087,80; 

. Dott Ing. Guglieri Giovanni possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 

alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

. l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curricula; 

Preso atto che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. B13B5615B6 e che, 

sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il summenzionato professionista risulta IN 

REGOLA;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 

adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 

luglio 2016); 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori 

di messa in sicurezza delle strade Comunali nel Comune di San Giorgio Scarampi; 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto dal D.Lgs 36/2023; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dal disciplinare d’incarico professionale; 

4. di affidare l’incarico al Dott. Ing. Guglieri Giovanni con studio in Via Europa n.7 – 14058 

Monastero Bormida (AT) per la progettazione (PFTE, progetto Definitivo Esecutivo), direzione 

lavori misura e contabilità, coordinamento sicurezza lavori di manutenzione straordinaria 

messa in sicurezza Strada Comunale Boglioli Pistelli, per l’importo di € 4.990,00 comprensivi 

degli Oneri Previdenziali al 4% , oltre IVA al 22% di € 1.097,80, per un ammontare complessivo 

di € 6.087,80, per le seguenti ragioni: Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, 

specificità della prestazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Scarampi.  Responsabile Procedimento: LISTELLO 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico nel Bilancio Previsionale 

Finanziario 2023-2025 complessivamente euro 7320 sul seguente Capitolo di Spesa 8230/5/1 

“Sistemazione strade comunali” Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 

Livello IV^ U.2.02.01.09.000 - Beni immobili del Bilancio Previsionale 2024-2026 competenza 

2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della legge 136/2012 ed alle disposizioni relative alla regolarità contributiva 

D I  D A R E  A T T O  

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 

amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario, a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Che il presente provvedimento ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario 

SAN GIORGIO SCARAMPI, 12/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Firmato Digitalmente 

                                                                                               F.to:  Listello Marco 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 

267/2000 sottoscrivendo quanto segue, rende esecutiva in data odierna la presente 

determinazione. 

SAN GIORGIO SCARAMPI, 12/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Firmato Digitalmente 

                                                                                               F.to:  Listello Marco 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) certifica di aver accertato, ai sensi art. 

9 c.1, lettera a) n. 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale. 

SAN GIORGIO SCARAMPI, 12/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Firmato Digitalmente 
                                                                                               F.to:  Listello Marco 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCAGLIOTTI Dott.Pierangelo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Scarampi.  Responsabile Procedimento: LISTELLO 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


